公司 2023 年 4 月 25 日召开的第一届董事会第十六次会议及第一届监事会第十三次会议，审

议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投

资项目建设的资金需求及项目正常进行的前提下，使用不超过 200,000.00 万元的闲置募集资金暂

时补充流动资金，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月内。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司累计已使用闲置募集资金暂时补充流动资金 190,000.00 万元,

剩余未归还金额为 180,000.00 万元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议

日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期
报告期末现金

管理余额

期间最高余额

是否超出授权

额度

2023 年 4月

25 日
250,000.00

2023 年 4月

25 日

2024 年 4月

24 日
50,000.00 否

其他说明

2022 年 4 月 26 日，公司召开第一届董事会第十三次会议及第一届监事会第十次会议，审议

通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高额度不超过

人民币 400,000.00 万元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理。使用期限为自公司董事会审议通

过之日起 12 个月内。在前述额度和期限范围内，资金可以循环滚动使用。

2023 年 4 月 25 日，公司召开第一届董事会第十六次会议及第一届监事会第十三次会议，审

议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高额度不超

过人民币 250,000.00 万元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理。使用期限为自公司董事会审议

通过之日起 12个月内。在前述额度和期限范围内，资金可以循环滚动使用。

报告期内，公司在董事会审批的最高额度范围内使用暂时闲置募集资金进行现金管理，购买

了中国银行股份有限公司金山支行、上海浦东发展银行股份有限公司长宁支行、交通银行股份有

限公司上海同济支行、上海农村商业银行股份有限公司营业部发行的保本浮动收益型结构性存款

产品。报告期内到期产品产生的收益为 5,898.37 万元，平均年化收益率为 2.77%。

截至2023年12月31日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的余额为50,000.00万元，

情况如下：

受托方 类型 金额（万元） 认购日 到期日 收益类型
是否到

期

上海农商银行营

业部

结构性存

款
20,000.00 2023/12/11 2024/3/11

保本浮动收

益
否

2023 年年度报告

81 / 209

浦发银行长宁支

行

结构性存

款
30,000.00 2023/12/18 2024/3/11

保本浮动收

益
否

合计 50,000.00 / / /

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

82 / 209

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 8,191,026,345 58.97   -86,353,309 -86,353,309 8,104,673,036 58.49

1、国家持股

2、国有法人持股 8,057,201,900 58.01   8,057,201,900 58.15

3、其他内资持股 133,824,445 0.96   -86,353,309 -86,353,309 47,471,136 0.34

其中：境内非国有法人持股 53,628,885 0.39   -53,628,885 -53,628,885 0 0.00

境内自然人持股 80,195,560 0.58   -32,724,424 -32,724,424 47,471,136 0.34

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 5,698,606,840 41.03   53,628,885 53,628,885 5,752,235,725 41.51

1、人民币普通股 5,698,606,840 41.03   53,628,885 53,628,885 5,752,235,725 41.51

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 13,889,633,185 100.00   -32,724,424 -32,724,424 13,856,908,761 100.00

2023 年年度报告

83 / 209

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2023 年 8月 8日，公司完成了 32,724,424 股限制性股票回购注销的实施工作，回购注

销后公司总股本由 13,889,633,185 股减少至 13,856,908,761 股，具体内容详见公司于 2023 年 8

月 4 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海和辉光电股份有限公司关于部分

限制性股票回购注销实施的公告》（公告编号：2023-023）。

（2）2023 年 5月 29 日，公司首次公开发行战略配售股份 53,628,885 股上市流通。详见公

司于 2023 年 5月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海和辉光电股份有

限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-018）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售

日期

上 海 东 方

证 券 创 新

投 资 有 限

公司

53,628,885 53,628,885 0 0

首发战

略配售

限售

2023/5/28

2021 年限

制 性 股 票

激 励 计 划

对象

80,195,560 0 -32,724,424 47,471,136
股权激

励限售

详见公司

股权激励

计划

合计 133,824,445 53,628,885 -32,724,424 47,471,136 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司因回购注销 2021 年限制性股票激励计划中部分尚未解除限售的限制性股票,

总股本由 13,889,633,185 股减少至 13,856,908,761 股。本次回购注销的股份占回购前总股本的

比例为 0.24%，对公司股东结构、资产和负债结构影响不大。

2023 年年度报告

84 / 209

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 135,567

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 133,191

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） /

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） /

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2023 年年度报告

85 / 209

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质
股份

状态
数量

上海联和投资有限公司 0 8,057,201,900 58.15 8,057,201,900 无 0 国有法人

上海集成电路产业投资基金股份有限公司 -295,000,000 1,744,545,000 12.59 0 无 0 国有法人

上海金联投资发展有限公司 0 429,030,000 3.10 0 无 0 国有法人

招商银行股份有限公司－华夏上证科创板

50 成份交易型开放式指数证券投资基金
137,902,398 343,967,104 2.48 0 无 0 其他

中国工商银行股份有限公司－易方达上证

科创板 50成份交易型开放式指数证券投资

基金

38,196,265 108,535,456 0.78 0 无 0 其他

广州凯得投资控股有限公司 -58,475,917 101,062,984 0.73 0 无 0 国有法人

香港中央结算有限公司 97,580,097 97,580,097 0.70 0 无 0 境外法人